
 

SERVIZIO  TECNICO - URBANISTICO 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

n° 069 
 
Data 

Tecnico 21.07.2025 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione canoni Reticolo Idrico Minore (RIM) introitati dal 
Comune di Sonico a favore della Comunità Montana di Valle Camonica anno 2024. 

  

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
VISTO e richiamato il decreto del Sindaco n°4 del 01.08.2024 con il quale è stata affidata al sottoscritto la 
responsabilità della gestione del Servizio Tecnico - Urbanistico con il potere di assumere gli atti relativi; 
 
RILEVATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Tecnico anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023; 
 
RICHIAMATI: 

− il R.D. 25 luglio 1904, n. 523 “Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle diverse 
categorie”, come modificato dalla legge 13 luglio, 1911 n. 774 e dal R.D. 19 novembre 1921, n. 1688; 

− il D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello stato alle regioni ed agli 
enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

− la L.R. 5 gennaio 2000, n. 1 “Riordino del sistema delle autonomie in Lombardia. Attuazione del D.lgs. 31 marzo 
1998, n. 112”; 

− la L.R. 14 luglio 2003, n. 10 “Riordino delle disposizioni legislative regionali in materia tributaria – Testo unico 
della disciplina dei tributi regionali” e ss.mm.ii.; 

− la D.g.r. n. 7/13950 del 1 agosto 2003 “Determinazione del Reticolo idrico principale. Trasferimento delle funzioni 
relative alla polizia idraulica concernenti il reticolo idrico minore come indicato dall’art. 3, comma 114 della L.R. 
1/2000. Determinazione dei canoni regionali di polizia idraulica” e ss.mm.ii.; 

− l’art. 6 della L.R. 29 giugno 2009, n. 10 “Disposizioni in materia di ambiente e servizi di interesse economico 
generale - Collegato ordinamentale”; 

− la L.R. 15 marzo 2016, n. 4 “Revisione della normativa regionale in materia di difesa del suolo, di prevenzione e 
mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi d’acqua”; 

− la D.g.r n. XI/5714 del 15 dicembre 2021 “Riordino dei reticoli idrici di Regione Lombardia e revisione dei canoni 
di polizia idraulica, aggiornamento della D.g.r. 14 dicembre 2020 n. XI/4037 e dei relativi allegati tecnici; 

− la Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di manutenzione del Reticolo Idrico Minore, come 
previsto dall’art. 30 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000 e come ribadito dall’art. 9 c. 3 della L.R. 19 del 2008, tra la 
Comunità Montana di Valle Camonica e il Comune di Sonico  di cui alle rispettive Deliberazioni di Giunta 
Esecutiva n. 28 del 16/03/2020 e di Consiglio Comunale n. 06 del 15/05/2020; 

− il Reticolo Idrico Minore del Comune di Sonico; 

− la Legge 122/2010, art. 14 comma 25-31; 

− gli art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 

ORIGINALE Comune di Sonico 
Provincia di Brescia 



RICHIAMATA la nota della Comunità Montana di Valle Camonica del 27.02.2025, con la quale veniva chiesta tra l’altro 
la liquidazione dei canoni del Reticolo Idrico Minore (RIM) introitati dal Comune di Sonico a favore della Comunità 
Montana di Valle Camonica; 
 
PRECISATO che i canoni introitati dal Comune di Sonico risultano essere pari ad €. 5.190,02 così suddivisi: 

− €. 2.028,00 – Blu Reti Gas srl (di cui €. 1002,48 per l’anno 2023); 

− €. 3.162,02 – Terna spa (anno 2024); 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito ed impegnare e liquidare la somma pari ad €. 5.190,02 a favore 
della Comunità Montana di Valle Camonica; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D. Lgs n°267/2000 e s.m.i.;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012;  
 
RICHIAMATO il bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027 ed i suoi allegati approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n°06 in data 29.01.2025; 
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 
 
 

DETERMINA 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di LIQUIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, a favore della Comunità Montana di Valle Camonica la 

somma di €. 5.190,02 quali canoni Reticolo Idrico Minore (RIM) introitati dal Comune di Sonico; 
 

3) di DARE ATTO che tale somma per l’annualità 2025, trova copertura all’intervento 17011.04.0001 con piano 
finanziario U.1.04.01.02.006 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che presenta la necessaria 
disponibilità ed impegno n° 18079; 

 
4) di PROVVEDERE alla liquidazione, previa rendicontazione delle spese effettivamente sostenute da parte Comunità 

Montana di Valle Camonica; 
 
5)  di DARE ATTO, inoltre, che: 

- l’obbligazione sarà esigibile per €. 5.190,02 entro il 31.12.2025; 
- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come si attesta con la firma 

del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e l’art.7 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  f.to ing. Fabio Gaioni 

 
 
 
 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.) 
(art. 8 Regolamento Comunale dei controlli interni)  

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria del presente provvedimento e dispone per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 
Sonico, 21.07.2025                                       

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to rag. Stefano Gulberti 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del 

Comune il 11.09.2025 e vi rimarrà pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 
Sonico,  11.09.2025                                        

 
IL MESSO COMUNALE 
f.to rag. Stefano Gulberti 

 
 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., il 

11.06.2025                                       

 
Sonico, 21.07.2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to ing. Fabio Gaioni 

 
 
 
 
 
 
 

 

PRESA D’ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

Sonico, 21.07.2025                                      IL  SINDACO 
f.to dott. ing. Gian Battista Pasquini 

 

 


